baptismus et *baptizare* l'ablution religieuse et mystérieuse, c'est-à-dire sacramentelle, introduite par Jésus-Christ (MATTH., xxviii, 19; I COR., i. 17; ROM., vi. 4). Par l'usage bien des fois séculaire de l'Église, ce dernier sens est devenu le sens propre et spécifique des mots *baptismus* et *baptizare*, comme des mots français *baptême* et *baptiser*.

Les Grecs se plaisent à appeler le baptême φωτισμός ou φωτισμα = *illuminatio*, illumination (1). Aussi les catéchumènes qui doivent recevoir bientôt le Baptême, c'est-à-dire les candidats au baptême (*competentes, electi*), sont-ils nommés φωτιστέοι (*illuminandi*, ceux qui doivent être illuminés), tandis que par νεοφώτιστοι (*recens illuminati*, nouvellement illuminés) on désigne ceux qui viennent de recevoir le Baptême. On voit dans ce nom donné au sacrement un rapport avec la magnifique illumination des églises pour la bénédiction solennelle des fonts et pour l'administration du Baptême : mais, incontestablement, ce même nom doit exprimer que le baptisé est rempli de la lumière céleste, de la vie surnaturelle de la grâce et de la foi (2), pour que, quittant les ténèbres et mourant au péché, il vive désormais dans la lumière comme un enfant de lumière : de là, le nom de « vêtement de lumière » donné au Baptême (Ἐνδύμα φωτεινόν — CYRILL. IIER., *Procat.*, c. 16). Le Baptême verse dans l'âme le jour et la lumière (*infundit diem* — PRUD., *Apoth.*, v. 697). « Nous donnons au saint sacrement (τελετή) de la naissance en Dieu (θεογενεσία) le nom d'illumination (φωτισμα) qui lui convient si bien, parce qu'il nous communique la première clarté et qu'il est le commencement de toutes les lumières divines. Sans doute, il est propre à tous les sacrements (πᾶσι τοῖς ἱεραρχείοις) d'apporter la lumière à ceux qui sont sanctifiés : mais le Baptême m'a donné tout d'abord la faculté de voir (ἰδεῖν), et il éclaire mes yeux pour me permettre de contempler et de méditer toutes les choses saintes » (PSEUD. DION., *Ecccl. hier.*, III, 1).

(1) D'après S. Jean Chrysostome, cette appellation vient de II. BR., IV, 1; et X, 32.

(2) *Illuminatio* pertinet specialiter ad fidem, per quam homo spiritualem vitam accipit secundum illud IER., 2 : « *Iustus ex fide vivit* ». *Baptismus* autem est quedam fidei protestatio, unde dicitur *fidei sacramentum* (S. THOM., 3, q. 66, a. 1, ad 1^o). — Fides est lumen spirituale quoddam et quia per baptismum homo fidem primum recipit ac per ipsum totam fidem profitetur, ob id dicitur *baptismus sacramentum fidei et illustrationis*. Cetera enim sacramenta fidei protestationes sunt, sed ex se non ad hoc ordinata sunt, ut suscipientes per ipsa fidem acquirant et ad statum fidelium introducantur (TOLET., in S. Theol., 3, q. 66, a. 1).

Un nom plus juste encore et plus répandu est celui de « régénération » (παλιγγενεσία, *regeneratio*), « sacrement de la régénération » (τὸ τῆς ἀνεγεννήσεως μυστήριον — GREG. NYSS.), « bain de la régénération » (λουτρὸν παλιγγενεσίας — TIT., III, 5). Il est vrai qu'on peut regarder comme une régénération toute justification du pécheur, en tant qu'elle communique à l'âme une nouvelle vie surnaturelle; mais la régénération par le Baptême est de telle nature qu'elle mérite le nom de régénération à un titre tout spécial et au sens propre du mot (1). En effet, cette justification par le Baptême est la première de toutes; et, en même temps, elle est si parfaite qu'elle transforme entièrement l'homme pécheur, détruit en lui le vieil homme et fait réellement du baptisé une créature nouvelle. « Puisque tous nos péchés nous sont remis dans le bain du Baptême, pourquoi n'appelle-t-on pas ce sacrement le bain de la rémission des péchés ou le bain de la purification, mais le bain de la régénération? Parce que le Baptême opère la rémission du péché si complètement que nous naissons comme à nouveau. Par le Baptême, nous sommes en vérité créés à nouveau, régénérés, non pas que nous soyons encore une fois formés de la terre, mais nous sortons d'un autre élément, l'eau. Le vaisseau n'est pas simplement lavé, il est entièrement refondu. — Notre nature est souillée par la rouille du péché; elle est comme noircie par la fumée, elle a perdu la beauté qu'elle tenait, à l'origine, de la grâce du Créateur. Et maintenant l'âme est refondue par le Créateur; le Baptême est le creuset; le feu, c'est la grâce de l'Esprit Saint: et nous sortons de là comme des hommes nouveaux, nous brillons d'un merveilleux éclat » (CHRYSOST., *Ad Catech.*, I, 4). — « Par le Baptême, nous recevons les prémices de l'Esprit Saint, et la régénération devient pour nous le principe d'une autre vie, un sceau, une garde, une illumination » (JOANN. DAMASC., *de fide orthod.*, IV, 9) (2).

(1) Tribuitur speciatim ac proprie *regeneratio* spiritualis baptismo, per comparationem ad generationem naturalem, quæ huic spirituali præsupponitur idque non propterea solum, quia in hoc sacramento ipsa gratia sanctificans, qua homo ex peccatore fit justus et filius Dei, confertur, hoc enim etiam pœnitentiæ convenit, sed tum quia per se loquendo in baptismo fit sanctificatio simpliciter prima, facta comparatione ad justificationem tam in aliis sacramentis quam extra sacramenta fieri consuetam, ut patet in infantibus; tum quia per baptismum, quantum est ex vi sacramenti, penitus destruitur peccatum tum quoad culpam quam quoad pœnam ipsi personæ proprie constitutam, ut ita homo undequaque novus et nova creatura constituatur (TANNER, disp. 4, q. 1, dub. 1, n. 10).

(2) Damascenus baptismum definivit non quantum ad id quod *exterius* agitur, quod est sacramentum tantum, sed quantum ad id, quod est

Les appellations descriptives ou explicatives du Baptême sont presque innombrables, soit qu'elles se rapportent au signe extérieur du sacrement (eau, ablution, invocation de la Sainte Trinité), soit qu'elles désignent les effets intérieurs (purification du péché, don d'une vie nouvelle, impression d'un caractère, don du salut) ou des cérémonies qui ne sont pas essentielles (onction, imposition d'un vêtement blanc). Contentons-nous de rappeler quelques exemples. On nomme le Baptême, eau vivifiante, source vive qui descend des hauteurs du ciel, mystère de l'eau, *fons divinus, lavacrum mysticum, aqua genitilis* ; ablution, bain de l'eau qui donne la vie ou de l'eau du salut, bain sacré, bain salutaire ; source de la purification, *θέριατος ἀμύρτης, diluvium peccati* ; sacrement ou source du véritable salut, *ὄωρεά, γέραςμα*, grâce sublime et très puissante de Dieu : sceau, sceau du salut, sceau du Seigneur, sceau de la foi ; sépulture, croix, robe de l'incorruptibilité (1).

3. — La valeur et l'excellence du Baptême nous sont démontrées, du reste, non seulement par ses multiples appellations, mais encore par les nombreuses prophéties et figures qui l'annoncent dans l'Ancien Testament. « Comme l'Agneau s'est révélé à l'avance, comme la croix a été prédite, ainsi le Baptême a été annoncé en paroles et en action » (GREG. NYSS., *Orat. in Epiph.*).

Les prophètes aiment à représenter la richesse, la plénitude et l'excellence des grâces du Testament nouveau en les comparant à des eaux abondantes ; par là, ils désignent le Baptême et la grâce du Baptême, non point, sans doute, exclusivement, mais tout particulièrement. — Le Sauveur lui-même s'est révélé comme le dispensateur des eaux salutaires que les prophètes avaient annoncé (JOANN., IV, 13 ; VII, 37). Les baptisés puisent ainsi avec joie aux sources du Sauveur (Is., XII, 3), qui coulent avec une intarissable abondance : tous ceux qui ont besoin du salut, tous ceux qui y aspirent sont invités à boire aux sources de l'Esprit et du salut (Is., IV, 1). On trouve une magnifique

interius. Unde posuit duo pertinentia ad characteram, sc. sigillum et custodiam, in quantum ipse character, qui sigillum dicitur, quantum est de se, custodit animam in hono. Duo etiam posuit pertinentia ad ultimam rem sacramenti, sc. regenerationem, quæ ad hoc pertinet quod per baptismum homo inchoat novam vitam justitiæ, et illuminationem, quæ pertinet specialiter ad fidem, per quam homo spiritualem vitam accipit (S. THOM., 3, q. 66, a. 1, ad 1).